¹ La Schmidgasse avait déjà été incorporée précédemment. Voyez , à cesujet , la charte de 1253 et celle de 1254. *Fontaine*. —² Cette seconde partie est barrée dans l'original , et le chancelier Pierre Nonans a écrit en marge : *Laniatum ex præcepto Petermani Velga Advocati facto in judicio*. Il a ajouté au pied de l'acte barré : Ly ordinance deis bourgeois residenz fur de la ville est rappeelee et annulée au 12^e jour de May , lan mil ccc lxxxx iij.

CCCX.

Ne rien prendre du commun.

A^o 1392.

Archives cantonales. — 1re Coll. des lois, N^o 99, fol. 27.

Remembrance que xxije le jour doctovre lan mil ccc lxxxij, ha este ordiney, per lavoye, consed, lx, et ijc, que quelcunque, dix orenavant maysonera sus le pasquier et ou assettera greneir sus le pasquier ou autre edifice, Et quelcunque perreir ou matzon ou autre persone talliera pierra, ou prendra dou pasquier de villa, sens lo congie et volunte deis banderes, siroit pour chescone foy, cil qui maysonera, ou mettra greneir sens congie, est pour xx s. laus. Cil qui tallieroit ou prendroit pierre, si com, dessus, chescone foy pour x s. a recovreir per lu burgermeister si com les eynons, et doit osteir lu maysonemant, et osteir greneir dedant viij jour apres ce que on li commandera, et li perreir, doit cessar de ovreir incontinent, quant ont ly commandera.

CCCXI.

Contre ceux qui ne viennent pas aux assemblées.

A° 1392.

Archives cantonales. — 1re Coll. des lois, N^{os} 101 et 102, f. 27, verso et 28 recto.

Remembrance, que ou xve jour de december lan mil ccc lxxxij, per lavoye, conсед, lx, et ijc, est heu ordino comunelmant in la justise que conсед, lx, et ijc, sunt tenuz venir, in luef ver le conсед, tottefoy que a lour sira commandey, ou que il horront soner pour le conсед, cil dou conсед, qui ny vindroit, est pour v sols lausaneis, a recovreir, per lo burgermeister sens marcy, cil deis lx et deis ijc, chescon est pour ij s. laus. Chescon banderes recovreit in sa partie, Excepte excusation raysonable, et incontenant doevent gagier per le sauter, ou per tur de la justise.

Item, est a savoir, que ly advoye, li conсед, li lx et li ijc, de fribourg hont ordiney acordablemant ou jour et in lan que dessus, et promis tenir perpetuelmant la ordinance dessus dite et les ordinances Cy apres escriptes jusque per lour soent acordablement rapalees. Premieurement pour tenir les jornces deis marches ¹ et pour tenir justise, ont doit partir per moys in tres parties. Le conсед et les sexante per la maner quest contenuz les-

¹ C'est-à-dire : pour être envoyé en députation. *Fontaine.*

cript de cel fait quest in la justise ly moys sunt party in trois per ceste manere. Jueneir, avril, session ¹ et octouvre pour une partie, fevrier, may, ogst et november pour lautre partie, mars, semoraul ², septembre et december pour la tierce partie. In chescone partie doit on mettre lo tier, dou consed, et le tier deis lx, pour tenir les jornees, deis marches, et in chescone partie avecque ledit consed, a tenir justise pour estre presant et pour apprendre iiij, esliez deis diz lx.

Et chescone de ceaux, dou dit consed est pour chescone faute in la pene de v sols lausanneis, lesquels doevent avoir pour despendre ly autres dou consed, qui siront heu a jornee ou qui havront tenu justise pour cel jour, sens awayt. Ce doit recovreir ly Burgermeister per son seremant sens marcy tottes foy que a luy vindra a notesce, et delivreir eis autres dou consed si com dessus.

Ausimant chescon deis sexante est pour chescone faute par ij s. lausanneis a despendre per les autres deis sexante, qui havront fait lour devoir, si com dessus. Et ce doevent recovreir ly banderes, chescon in sa partie, et delivreir si com dessus.

Et cil, quil ne porroit chevauchier ³ eis jornees, ou estre pour tenir justise, sens awayt, pout mettre et avoir in son luef, cest a savoir on dou consed, on autre dou consed, et cil deis sexante on autre deis lx, selon ce qui sunt ordinez per dessus.

Item quelcunque de consed, de lx, ou de ijc fermeroit ou firoit fermer ses huys, ou turberoit celuy qui vou-

¹ Juillet. — ² Juin. — ³ Il n'y avait encore ni voitures, ni grand'routes. On ne pouvait donc voyager qu'à cheval, et c'est ce qu'on nommait *chevaucher*. *Fontaine*.

droit gager, cil dou consed est par x sols chescune foy, et en doit rendre compte li burgermeister si com deis eynons, cil de lx, ou deis ijc, chescun pour v sols. Et est a crere, cil qui sira tramis pour gager, burgermeister, banderes et souter, chescun pour soy.

Item est ordiney ou dit xv^e jour de decembre lan que dessus, que chescun dou consed de fribourg, dix ore in avant, tan que comunelment soit rapale, doit havoit de avantage per an, le Unguelt de trois chevalaz de vin Excepte lavoye, lo burgermeister, lo maistre de lospital, lo borseir, lungueltarre.

Et pour ce que on chescun an ont esliet consed et sexante si com est acustumey, est ordiney ou jour et in lan que dessus, que ly banderes, et awecque lour ij, ou iij, de chescune partie doivent chescune an incontenant la premiere syman apres la saint johan, ordiner le consed et les lx per les moys si com dessus in trois parties, pour tenir les jornees eis marches et pour tenir la justise pour lant segant, per on escript que ont mette in la justise pour cel fait si com est devant ordiney.